
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 318
Data di registrazione 10/02/2025

Settore 07 - Politiche Culturali, Valorizzazione Monumentale, Servizi Museali, Spettacolo, Turismo, 
Archivio Storico, Biblioteche, Pubblica Istruzione

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L¿INDIVIDUAZIONE DI 
ATTIVITÀ CULTURALI DA INSERIRE NEL PROGRAMMA DELLA MANIFESTAZIONE 
ITINERARIO ROSA  PERCORSI AL FEMMINILE ED. 2025

IL DIRIGENTE

Visti i decreti Sindacali n. 5 del 28.03.2024, n. 35 del 29.08.2024 e n. 5 del 03.02.2025 di conferimento 
dell'incarico di dirigente;

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 06.02.2025 si è disposto di organizzare in occasione 

della Giornata internazionale della donna e nel corso del mese di marzo, mese convenzionalmente 
dedicato alla figura femminile, la manifestazione “Itinerario rosa – percorsi al femminile”, un 
appuntamento culturale di primavera che negli anni dal 1999 al 2017 ha riscosso grande 
partecipazione da parte delle associazioni del territorio, soprattutto femminili, oltre ad aver registrato 
una notevole presenza sia di cittadini che di turisti.

• l'obiettivo è quello di promuovere e diffondere l'importanza della figura della donna in tutti gli 
ambiti in cui essa si profonde (artistico, professionale, sociale, familiare), ricordare le conquiste 
sociali, economiche e politiche raggiunte, nonché sensibilizzare su tematiche di grande attualità che 
riguardano la condizione della donna nella contemporaneità, soprattutto argomenti complessi quali la 
parità e la violenza di genere o il gender gap.

• in particolare, il progetto si propone di realizzare, con il concorso delle associazioni e di altri enti, 
non solo celebrazioni simboliche per la festa della donna bensì una molteplicità di iniziative ed 
esperienze come laboratori, mostre, spettacoli, convegni, seminari e dibattiti tesi a valorizzare il 
ruolo cardine della donna nella società di ieri e di oggi, coinvolgendo nel progetto tutte le realtà al 
femminile, ma non solo, che abitano il territorio e che si distinguono per competenza, creatività e 
impegno.

• come nelle precedenti edizioni della manifestazione, si intende dare rilievo anche alla promozione  
dell’artigianato artistico locale, nella sua declinazione al femminile, e quindi alla riscoperta di arti 
antiche quali il ricamo, la tessitura e la lavorazione della ceramica, della cartapesta e della pietra 
leccese.

• le suddette attività potranno essere allestite anche in luoghi pubblici e/o all’interno di immobili di 
proprietà comunale di particolare pregio storico-artistico, concessi a titolo gratuito, al fine di mettere 
in risalto il patrimonio architettonico della città.

• al fine di promuovere le diverse iniziative e di fornire un servizio informativo sulle stesse, 
assicurando il più ampio coinvolgimento di turisti e cittadini, è prevista una campagna di 



informazione dell’evento sia mediante i canali tradizionali (manifesti, brochure ecc.), sia attraverso i 
canali social e istituzionali del Comune.

• il progetto non prevede la corresponsione di contributi, bensì la disponibilità a titolo gratuito delle 
sedi di proprietà comunale prescelte per la realizzazione delle iniziative.

• la spesa relativa all’organizzazione ed alla realizzazione del progetto comprende la gestione dei 
servizi degli immobili comunali, l'allestimento dei vari siti, le spese relative alla pubblicità, e quanto 
altro si renderà necessario per la migliore riuscita di tutta la manifestazione. L'entità della spesa verrà 
definita con apposito atto in seguito alla formulazione del programma, essendo strettamente legata al 
numero degli eventi e ai luoghi prescelti.

Atteso che:
• al fine coinvolgere soggetti pubblici e privati (Enti, istituzioni, associazioni, cooperative 

sociali/culturali e società) a proporre e realizzare attività culturali nell’ambito della manifestazione 
“Itinerario rosa – Percorsi al femminile ed. 2025 è stato redatto un avviso pubblico “Manifestazione 
di interesse per l’individuazione di attività culturali da inserire nel programma della manifestazione 
“Itinerario Rosa – Percorsi al femminile ed. 2025”, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale unitamente agli allegati dell’avviso;

• le istanze pervenute saranno vagliate da una commissione interna all'Amministrazione Comunale al 
fine di verificare la corrispondenza delle iniziative proposte con gli intenti della rassegna Itinerario 
Rosa e che successivamente si procederà all'approvazione del programma e all'impegno della spesa 
necessaria per la realizzazione della rassegna;

Viste le seguenti deliberazioni:
• di C.C. n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2024 – 2026, comprensiva degli atti di programmazione settoriali;
• di C.C. n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 12 

del vigente regolamento di contabilità e successive variazioni ;
• di G.C. n. 38 del 31/01/2024, di approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000) e successive variazioni;
• di  G.C. n. 39 del 31/01/2024, di approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2024-

2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;
• di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario pluriennale (art. 

243-bis, d.lgs. n. 267/2000) -  termine finale anno 2028”;

Visto il TUEL e s.m.i.;
Visto il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di contabilità;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare l’avviso pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
all’individuazione di attività culturali da inserire nel programma della manifestazione “Itinerario rosa – 
Percorsi al femminile ed. 2025” che si terrà nel mese di marzo 2025;

2. pubblicare l’avviso di cui al p.to 1 ed i suoi allegati all’albo pretorio e sul sito istituzionale nella 
sezione bandi e avvisi di gara;

3. dare atto che le manifestazioni di interesse pervenute saranno vagliate da una commissione interna 
all'Amministrazione Comunale al fine di verificare la corrispondenza delle iniziative proposte con 



gli intenti della rassegna Itinerario Rosa e che successivamente si procederà all'approvazione del 
programma e all'impegno della spesa necessaria per la realizzazione della rassegna;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Maria Giovanna Abbruzzese;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della legge n. 
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 63 del 
10/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e 
che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente.

Dirigente
Claudia Branca / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


